
 
  

 

 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
 
 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
 
 

3ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 
 
 

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 20 

 

QUARTEL EM XANXERÊ, 23 DE MAIO DE 2025 
(SEXTA-FEIRA) 

 
 
 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

U
4N

1M
68

.

170



  BI Nº 20-14º BBM, DE 23 DE MAIO DE 2025                                                                                                                  FLS. 171 
 

 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 

3ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 
14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 

 

BOLETIM INTERNO Nº 20-2025-14º BBM 
 

Quartel em Xanxerê, 23 de maio de 2025 
(Sexta-feira) 

 

 Publico para conhecimento do efetivo do 14º Batalhão de Bombeiros Militar e devida 
execução o seguinte: 
 

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS 
 
I - ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL 
Conforme escalas de serviço das OBMs do 14º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na 

Sargenteação das Companhias e Secretaria de Pelotões e Grupos. 
 
II - REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL 
Conforme fichas de frequência da jornada de trabalho do efetivo das OBMs do 14º BBM 

inseridas no SGPe e por oportunidade da devida homologação no SIGRH. 
  

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO 
(sem alteração) 

 
3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 
         I – ALTERAÇÕES  DE OFICIAIS 
 
 FÉRIAS REGULAMENTARES - ADIANTAMENTO 
 Na solicitação contida no Ofício nº 399-25-14º BBM, de 21 de maio de 2025, da TC BM 
Mtcl 928360-9 GAUANA ELIS POZZAN ECCO, Comandante do 14º BBM - Xanxerê, que solicita 
10 (dez) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia 10 de agosto de 
2025, dou o seguinte despacho: 

1. defiro; 
2. insira-se no SIGRH; 
3. publique-se em BI; 
4. informe-se;  
5. arquive-se. 
 
Chapecó, data da assinatura digital. 
 
Tenente-Coronel BM MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA 

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

U
4N

1M
68

.

171



  BI Nº 20-14º BBM, DE 23 DE MAIO DE 2025                                                                                                                  FLS. 172 
 

 
 Comandante Int. da 3º Região Bombeiro Militar (SGPe CBMSC 11291/2025). 
 
 Na solicitação contida no Ofício nº 404-25-14º BBM, de 23 de maio de 2025, do Major BM 
Mtcl 349587-6 ISMAEL MATEUS PIVA, Comandante da 1ª/14º BBM - Xanxerê, que solicita 9 
(nove) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia 21 de julho de 2025, 
dou o seguinte despacho: 

1. defiro; 
2. insira-se no SIGRH; 
3. publique-se em BI; 
4. informe-se;  
5. arquive-se. 
 
Xanxerê, data da assinatura digital. 
 
Tenente-Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO 

 Comandante do 14º Batalhão de Bombeiros Militar (SGPe CBMSC 11459/2025 - N.B Nr 76-25-1ªCBM). 
 
 II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS 

 
 SERVIÇO DE SAÚDE    
 Considerando o processo SGPe 11105/2025, referente ao atestado do 3º Sgt BM Mtcl 
930589-0 REGINALDO DE OLIVEIRA, do 2º/1º/1ª/14º BBM – Faxinal dos Guedes, relativo ao 
afastamento iniciado em 15 de maio de 2025 por um período de 03 (três) dias de suas atividades 
laborais para Licença para Tratamento de Saúde (LTS), conforme previsto na Portaria nº 
644/CBMSC e no PAP nº 158/CBMSC, dou o seguinte despacho: 

1. defiro; 
2. insira-se no SIGRH; 
3. publique-se em BI; 
4. informe; e 
5. arquive-se. 

 
 Xanxerê, data da assinatura digital. 
 
 Tenente-Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO 
 Comandante do 14º Batalhão de Bombeiros Militar (SGPe CBMSC 11105/2025 - N.B Nr 76-25-1ªCBM) 
 
 DESLOCAMENTO - DESTINO 
 Os 3º Sgt BM Mtcl 931774-0 RAFAEL BARP e 3º Sgt BM Mtcl 931823-2 ADELINO DA 
SILVA DE JESUS, ambos da 2ª/14ºBBM - São Lourenço, deslocaram-se para a cidade de 
Chapecó - SC, a fim de frequentar de 15 a 28 de maio de 2025, o Curso de Especial para 
Tripulação e Condução de Embarcações de Estado no Serviço Público (ETSP), com previsão de 
retorno diário até o término do ETSP. (N.B Nr 77-25-2ªCBM) 
 
 ATESTADO DE ORIGEM 

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

U
4N

1M
68

.

172



  BI Nº 20-14º BBM, DE 23 DE MAIO DE 2025                                                                                                                  FLS. 173 
 

 
 No dia 29 de abril de 2025, compareceu à Formação Sanitária da 4ª RPM o 3º Sgt BM Mtcl 
927779-0 RODRIGO MOESCH WELTER, Comandante do 1º/3º/1ª/14º BBM - Abelardo Luz, onde 
foi cientificado pelo Maj Médico PM PAULO Fett Neto que o referido BM sofreu uma lesão, 
conforme a prova testemunhal. Foram verificadas as seguintes lesões ou perturbações mórbidas 
resultantes do acidente: dor no ombro direito à mobilização, testes de Neer Hawkins positivos à 
direita. Ressonância nuclear magnética de 22/04/2025 descreve tendinopatia subescapular e 
calcificação tendínea, achados de capsulite crônica e cistos na cabeça umeral (todos achados 
crônicos e não relacionados ao evento narrado atual). Há, no entanto, tenossinovite leve e 
subluxação medial do bíceps braquial, além de bursite subacromial deltoidea (achados agudos 
relacionados ao evento narrado). O acidente ocorreu no dia 16 de abril de 2025, às 18h30min. 

 O Maj BM Ismael Mateus PIVA, Cmt da 1ª/14º BBM - Xanxerê, reconheceu como 
verdadeiras as firmas das testemunhas: Sd BM Mtcl 615379-8 EMANUEL ANZOLIN DOS 
SANTOS, Sd BM Mtcl 630146-0 FELIPE ROSA PEDROSO e do Médico Major PM Med PAULO 
FETT NETO, CRM-SC 13932, Chefe do Corpo Clínico da 4ª Região Militar. O 3º Sgt BM Mtcl 
927779-0 RODRIGO MOESCH WELTER, sofreu acidente em serviço, resultando em lesão no 
ombro direito por volta das 18h30min do dia 16 de abril de 2025, quando auxiliava a guarnição de 

serviço na movimentação de mobiliário nas dependências do quartel de Abelardo Luz–SC,  não 

tendo havido por parte do acidentado imperícia, imprudência, negligência ou prática de 
transgressão disciplinar. 

Xanxerê, data da assinatura digital. 
 
Tenente-Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO 

 Comandante do 14º Batalhão de Bombeiros Militar  (SGPe CBMSC 9360/2024 - N.B Nr 76-25-1ªCBM) 
 
 III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 
 BANCO DE HORAS - DISPENSA DO SERVIÇO 
 Na solicitação contida no Ofício nº 402-25-14º BBM, de 21 de maio de 2025, do Sd BM 
Mtcl 609995-5 MARCELO LUIS BRANCHER, do 1º/1ª/14º BBM - Xanxerê, que solicita 24 (vinte e 
quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas a contar das 08h do dia 
29 de maio de 2025, dou o seguinte despacho: 

1. defiro; 
2. insira-se no SIGRH; 
3. publique-se em BI; 
4. informe-se;  
5. arquive-se. 
 
Xanxerê, data da assinatura digital. 
 
Major BM ISMAEL MATEUS PIVA 
Comandante da 1ª/14º BBM  (SGPe CBMSC 11350/2025 - N.B Nr 76-25-1ªCBM) 

 

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

U
4N

1M
68

.

173



  BI Nº 20-14º BBM, DE 23 DE MAIO DE 2025                                                                                                                  FLS. 174 
 

 
 SERVIÇO DE SAÚDE    
 Considerando o processo SGPe 111416/2025, referente ao atestado do Cabo BM Mtcl 
932247-7 LEONARDO PRUDÊNCIO, do 1º/1ª/14º BBM – Xanxerê, relativo ao afastamento 
iniciado em 21 de maio de 2025 por um período de 1 (um) dia de suas atividades laborais para 
Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família (LTSPF), conforme previsto na Portaria 
nº 644/CBMSC e no PAP nº 158/CBMSC, dou o seguinte despacho: 

1. defiro; 
2. insira-se no SIGRH; 
3. publique-se em BI; 
4. informe; e 
5. arquive-se. 

 
 Xanxerê, data da assinatura digital. 
 

Tenente-Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO 
 Comandante do 14º Batalhão de Bombeiros Militar (SGPe CBMSC 11416/2025 - N.B Nr 76-25-1ªCBM). 
 
 DESLOCAMENTO - DESTINO 
 O Sd BM Mtcl 719698-9 PABLO MENEGAZ DA SILVA, do 1º/4º/1ª/14ºBBM - Ponte 
Serrada, deslocou para a cidade de Chapecó - SC, a fim de frequentar de 15 a 28 de maio de 
2025, o Curso de Especial para Tripulação e Condução de Embarcações de Estado no Serviço 
Público (ETSP), com previsão de retorno diário até o término do ETSP. (N.B Nr 76-25-1ªCBM) 

 

 O Sd BM Mtcl 978142-0 TCHEZARY FRANKELYN PERUSSO DA CUNHA, do 
1º/1º/3ª/14ºBBM - São Domingos, deslocou para a cidade de Chapecó - SC, a fim de frequentar 
de 15 a 28 de maio de 2025, o Curso de Especial para Tripulação e Condução de Embarcações 
de Estado no Serviço Público (ETSP), com previsão de retorno diário até o término do ETSP. (N.B 

Nr 78-25-3ªCBM)   
       

 O Sd BM Mtcl 615379-8 EMANUEL ANZOLIN DOS SANTOS, do 1º/3º/1ª/14ºBBM - 
Abelardo Luz, deslocou-se para a cidade de Chapecó - SC, em 15 de maio de 2025, a fim de 
participar de Treinamento de Combate a Incêndios, com retorno na mesma data. (N.B Nr 76-25-1ªCBM) 

   

 Os Sd BM Mtcl 609995-5 MARCELO LUIS BRANCHER e Sd BM Mtcl 615404-2 VAGNER 
BACKES, ambos do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê, deslocaram-se para a cidade de Chapecó - SC, em 
23 de maio de 2025, a fim de frequentar o Exercício Simulado da Força-Tarefa dos BBM da 
3ªRBM, na Área de Intervenção em Áreas Deslizadas, conforme OS Nº 01/25/3ªRBM, com 
previsão de retorno no mesmo dia. (N.B Nr 76-25-1ªCBM) 
 

ESCALA EXTRAORDINÁRIA - INSERÇÃO 
Na solicitação contida no Ofício nº 393-25-14ºBBM, de 17 de maio de 2025, do Sd BM Mtcl 

Mtcl 615379-8 EMANUEL ANZOLIN DOS SANTOS, do 1º/3º/1ª/14ºBBM - Abelardo Luz, o qual 
solicita a inserção de 8 (oito) horas referente ao Treinamento de Combate Incêndio Urbano - TCIU 
no 6ºBBM, em horário de folga no dia 15/05/2025, dou o seguinte despacho: 

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

U
4N

1M
68

.

174



  BI Nº 20-14º BBM, DE 23 DE MAIO DE 2025                                                                                                                  FLS. 175 
 

 
1. defiro; 
2. insira-se no SIGRH; 
3. publique-se em BI; 
4. informe-se;  
5. arquive-se. 
 
Abelardo Luz, data da assinatura digital. 
 
3º Sargento BM RODRIGO MOESCH WELTER 
Comandante do 1º/3º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 11037/2025 - N.B Nr 76-25-1ªCBM) 

 
 IV – AJUDÂNCIA 14º BBM 
 
 PORTARIA 

 
 PORTARIA N° 03-25-14ºBBM/CBMSC, de 20/05/25. 
 A COMANDANTE DO 14ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28 do 
Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 
10-03-BM), de 26 de junho de 2024, resolve: 
  
 PROMOVER, 
 Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 3), por atenderem aos requisitos dos 
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários, a contar de 04 de maio de 
2025:  
 075.980.899-65 DIANDRA BIESEK 
 087.110.579-98 DIEFERSON KUNZ 
 079.991.639-02 SILVIA SIQUEIRA 
 
 Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2), por atenderem aos requisitos dos 
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários, a contar de 04 de maio de 
2025: 
 096.507.959-79 PATRÍCIA ZUCHI DE SIQUEIRA 
 011.765.299-78 THIAGO KEMOEL BERLATO 
 050.592.179-06 VINICIUS LUIS PEREGO 
  
 Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atenderem aos requisitos dos 
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários, a contar de 04 de maio de 
2025: 
 094.814.209-06 ANDERSON MENDES DO PRADO 
 011.205.619-90 ANGÉLICA AGOSTINI 
 085.075.639-10 DENISE PAULA PANISSON 
 106.607.979-09 EMANUELLE LUIZA GIACOMELLI 
 081.332.619-29 JAQUELINE BENETTI GRANDO 

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

U
4N

1M
68

.

175



  BI Nº 20-14º BBM, DE 23 DE MAIO DE 2025                                                                                                                  FLS. 176 
 

 
 331.909.920-53 MARCO AURELIO ECHART MONTANO 
 096.902.319-79 MAYARA TURELLA DOS SANTOS 
 082.591.079-02 RAFAELA DE PONTES VAZ 
 083.215.509-83 ROBERTO MOISEIS CURTARELLI 
 005.385.859-00 SUELLE MARIA FAVERO 
 010.204.069-92 THAISE EMANUELLE GASPARETTO 
 
 Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atenderem aos requisitos dos 
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários, a contar de 04 de maio de 
2025: 
 632.779.729-68 LENIR PERTILLE 
 052.103.029-38 MARLON BRAGAGNOLO 
 
 Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos artigos 
27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário, a contar de 04 de maio de 2025: 
 854.411.129-72 SIDINEI ANTÔNIO DE VARGAS CARDOSO 
 
 Ao 9º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno classe 2), por atender aos requisitos dos artigos 
27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário, a contar de 04 de maio de 2025: 
 015.130.420-33 JEFERSON MACHADO MEDEIROS 
 
 Ao 10º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno classe 1), por atender aos requisitos dos artigos 
27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário, a contar de 04 de maio de 2025: 
 059.189.549-88 EZEQUIEL CUNICO 
 

Xanxerê, data da assinatura digital. 
 
Tenente-Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO 

 Comandante do 14º Batalhão de Bombeiros Militar (N.B Nr 76-25-1ªCBM). 
 

4ª  PARTE– JUSTIÇA E DISCIPLINA 
(sem alteração) 

  
 ASSINA:          
 
 
 
 

Tenente-Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO 
Comandante do 14° Batalhão de Bombeiros Militar (Xanxerê) 

(assinado digitalmente) 

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Y

U
4N

1M
68

.

176



Assinaturas do documento

Código para verificação: YU4N1M68

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GAUANA ELIS POZZAN ECCO (CPF: 052.XXX.049-XX) em 23/05/2025 às 17:50:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/09/2019 - 14:59:30 e válido até 03/09/2119 - 14:59:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDM5M18zOTNfMjAyNV9ZVTROMU02OA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000393/2025 e o código
YU4N1M68 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


